et emolumenz quelconques à ce appartenais tout le cours de sa

vie paisiblement, comme viagière tant seulement, non obstant

forfaiture que les diz chevalier et dame, ou les ayans cause d'euls

ou de l'un d'euls, en puissent ou poussent faire ou confiscation

qui s'en peust ensuir envers le Roy nostre seigneur ou autre

personne quelconques.

Et parmi les choses dessusdittes ledit procureur, ou nom de

ladite damoiselle Mahaut se dessaisit en la main du Roy nostre

seigneur de tout tel di'oit, part et portion comme elle a et peut

avoir en la propriété de ladicte terre de la Ferté Rernart, o tout

ses appartenances et appendances quelconques au prouffit des

diz chevalier et dame, de leurs hoirs et de ceulz qui auront cause

d'eulz, et quitta, et par ces présentes quitte, au Roy nostre

seigneur la foy et hommage se icelle en estoit en aucuns envers

ledit segneur ; et voult et accorda que le dit chevalier es noms

que dessus en soit receuz, mis et tenuz en foy et hommage du

Roy nostre seigneur, selon la nature du fief, et que le fief et ses

appartenances le requièrent. Avecques ce ledit chevaher, es noms

que dessus, voult et accorda que la dicte damoiselle Mahaut

prengne, perçoive et entièrement reçoive, et exploitte comme
siens propres tous les prouffiz, revenues et yssues de ladicte

terre, et de toutes ses appartenances de l'aoust qui fut l'an
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M CGC LUI, et tous autres prouffiz, revenues et émolumens qui

depuis en sont issuz, jusques au mercredi d'après la Saint Jehan-

Baptiste, l'an M CGC Liiii ; et aussi touz ceuls qui en iseront

doresentavant, sa vie durant, comme dit est, sanz ce que les

diz chevalier et dame, ou auttre pour euls, y puissent ne doient

aucune chose demander, saisir ne faire saisir, requerre ou

empescher en aucune manière durant la vie de ladicte damoiselle

Mahaut. En seurquet tout le dit chevalier, toutes et singulières

les choses dessus escriptes accordées, est tenuz et promist en

bonne foy faire ladite madame Marguerite, sa femme, passer et

accorder et à icelles consentir semblablement et tout auci avant

comme lui mesmes par bonnes lettres souz scel autentique,

dedenz la Nativité saint Jehan-Baptiste prouchainement venant,

à prins de mil Uvres parisis, moitié au Roy, et moitié à partie, se

defïaute y avoit. Touz lesquelz accors et promesses, et toutes et

singulières les choses contenues et devisées en ces présentes

lettres, le dit chevalier, ou nom de lui et de la dite madame
Marguerite, sa femme, soi faisant fort pour elle en ceste partie,

comme dit est, et le dit Symon, procureur et ou nom procuratoire

de la dite damoiselle Mahaut, et chascun d'euls, pour tant comme
il le touche et peut touchier et appartenir, promisirent et ont

promis par leurs sèremens et foy sur ce faiz et baillez corporen-

ment et aus saints Évangiles de Dieu, faire, tenir, garder,

entériner et acomplir

107. — 1354, V. s., février. Le Temple près Paris. — lettres

PAR LESQUELLES JEAN II DÉGIDE QUE LES CAUSES DE L'ABBAYE

DE l'ÉPAU ne POURRONT ÊTRE JUGÉES QUE LE HUITIEME JOUR

DES ASSISES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DU MANS. (Imprimé,

Ordonnances des rois de France de la troisième race, IV, 317.

Voir une note de M. l'abbé Froger dans son Abbaye de VÉpafi,

p. 17)-.

108- — 1355, 11 juillet. — arrêt du parlement au sujet de

LA famille D'ANCENIS ! CATHERINE d'ANGENIS ÉPOUSE DE

RENAUD, FILS DE SAVARY DE VIVONNE , SEIGNEURS DE TORS,

JEANNE D'ANCENIS, ÉPOUSE DE GUILLAUME, FILS DU SEIGNEUR

DE ROCHEFORT, SE DISPUTAIENT LA SUCCESSION DE LEUR

80 DOCUMENTS INÉDITS POUR L'HISTOIRE DU MAINE

GRAND PÈRE PATERNEL, GEOFFROY D'ANCENIS, EN REPRESENTA-

TION DES DROITS DE LEUR PÈRE, APPELÉ AUSSI GEOFFROY.

CES DAMES ONT POUR COUSINS JEAN d'ANCENIS, REGNAULT

D'ANCENIS, la dame de MONTFORT, la DAME DU PALAIS, LA

FEMME DE RENAUD DE MONSTRELAIS ET LA FEMME D'ALAIN

LEQuoc. (A. N., Xi«16, 145).

Gum Katherina d'Ansenis, minor annis, iixor Reginaldi, nati

Savarili de Vivoiia, domini de Tors, cum auctoritate domini de

Tors, curatoris ipsius Katheriae in hac parte, ut dicebat, ac dictus

curator, nomine curatorio, coram senescallo Xanttonensi, aut

ejus locumtenenti, contra Johannam d'Anseniz, etiam annis

minorem, uxorem Guillermi, filii domini de Ruppeforti, cum
auctoritate tutoris seu curatoris ipsius Johanne, se applegiassent

ad causam medietatis terre et pertinentiarum d'Ernaude, ad

causam juris et portionis ipsam Katerinam contingentium racione

successionis defuncti Gaufridi, quondam domini d'Anseniz, avi

paterni dictarum filiarum representantium personam Gaufridi

d'Anseniz, patfis ipsarum, primogeniti quondam dicti domini

d'Anseniz, et qui avus supervixerat dicto patri ipsarum premortuo
;

dictaque Johanna et tutor seu curator ipsius se contrapplegiassent
;

veneratque causa hujusmodi in curia nostra, ut dicebat curator

ipsius Katerine, reductaque ad factum ex parte ipsius curatoris

causa dicti applegiamenti sui, multis rationibus allegatis et conclu-

sionibus subsequtis :

Fuit ex parte Guidonis de Ruppeforti, aulici curatoris dicte

Johanne
,

propositum quod alicui pupille seu pupille aut

minori habenti tutorem legitimum
, precipue testamentarium,

et qui tutor non est recusatus nec eciam se excusât, non potest

dari curator nisi vocato illo tutore cum ceteris evocandis et

oum débita solennitate juris : et si forsan, ordine juris servato,

tali minori pro aliqua justa causa provideatur de curatore,

non débet dari talis curator ad universitatem causarum, sed ad

causam duntaxat certam, quod non fuit observatum in datione

dicte cure, si cura dici debeat : nam dicta Katerina tutorem

habebat legitimum Reginaldum d'Ansenis, patruum suum, eidem

a dicto avo suo testamentarie institutum, non se excusantem ab
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onere, nec etiam excusatum, sed paratam ad intentum ad causas

et jura dicte Katerine : et nichilominus dicte tutore et aliis amicis

débite non vocatis, sed pendente evocacione ad hoc fieri ordinata

per senescalum Xanttonensem ac ipsa evocacione spreta, pro-

cessum fuerat precipitanter ad dacionem dicte cure , nedum
ad certam causam, sed ad omnes causas tam motas quam mo-

vendas indistincte. Dicebat eciam quod maritus non potest esse

curator uxoris, nec per consequens pater mariti, sicut est in casu

presenti. Et per bas et aUas rationes petebat curator ipsius

Johanne contra dictam Katerinam et ipsum dominum de Tors

congedium et expensas : Procuratore eciam dicti Reginaldi

tutoris, pro se, tamquam per ipsum dominum de Tors temere

evocato, contra ipsum dominum similem conclusionem faciente :

Prefato domino de Tors pro curatore dicte Katerine se gerente

et nomine curatorio ipsius Katerine, ex adverse dicente quod, dato

sine prejudicio quod dictus Reginaldus datus fuisset tutor, opéra

tamen tutoris non fecerat pro ipsa Katherina : nam, secundum

consuetudinem patrie in quo sita est dicta terra d'Ernaude,

causa seu saltem instancia applegiamenti seu novitatis expirât

seu sub evidenti periculo efficitur, nisi infra annum et diem a

tempore mortis iUius qui bona tenebat fuerit ab herede intentata.

Annus vero a tempore mortis prefati avi tune proximus erat

revolucioni et principio anni secundi per très septimanas solum

vel circa, absque eo quod dictus tutor aliquam curam prepara-

tionem aut dibgentiam ante vel post fecisset per se vel per alium.

Et sic manifeste constabat quod dicta causa seu instancia erat

proximo peritura, seu saltem potuisset dicta Katherina detri-

mentum seu periculum in hoc evidens subiisse. Et ob hoc pro-

videndum erat celeriter, et sufficienter fuerat provisum eidem de

dicto curatore tam de neccessitate temporis quam de jure
;

prohibitumque non invenitur patrem mariti uxori filii fieri non

debere curatorem
;
quodque Reginaldus in toto cum parte dicte

Johanne, videlicet cum domino de Ruppeforti tamquam familia-

rius suus adherebat et existebat pro magno partagio et commodo
V. 6
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quod dicitur habuisse ab eodem
;
quod in curia nostra presencia-

liter apparebat, cum rem pupille sue in judicio coram se

ventilatam non foveret sed curalorem pro ipsa assistentem

impugnabat et per hune causam dicte pupille, ut videbatur,

impugnare satagebat ; et ex quo in dicta curia, qualitercunque

venisset, ad causam et consilium ipsius Katerine jungere se

debebat ac ipsum jungi petebat : nam ex sui presencia judicium,

si opus esset, erat sufficienter fundatum, presertim cum, ad

instanciam ipsius et propter familiaritatem predictam, onereque

tutele dicte Johanne ab eo deposito, quoad causam tangentem

ipsam Katerinam, fuisset dictus Guido deputatus curator, ut dicebat

dictus dominus de Tors. Quare requirebat pronuntiari per arres-

tum dictam Katherinam et causam suam sufficienter esse fundatam

et dictam Johannam et curatorem suum non debere habere

congedium aut expensas, sed procédera teneri et debere. Et, si

opus esset, requirebat ex nobili officio et auctoritate curie nostre,

matris pupillorum, auctorizari dictam curam, seu eidem pupille

alias provideri.

Altercantibus siquidem dictis partibus, junctoque , tutore ad

partem ipsius Katherine, ex parte dicte Johanne et curatoris

sui , dictum fuit quod
,

quia ipse sunt sorores germane , ad

dirimendum lites et sinceritatem fraternalem fovendam, faciebat

et fecit dicte Katerine, juniori sue, et procuratori dicti Reginaldi,

tutoris sui certam oblacionem, et pars dicte Katerine certam

super hoc acceptationem eciam fecit, et non recedendo ab ea,

sed, salvo sibi de pluri, petiit per partem ipsius Johanne dictam

oblacionem declarari. Qua declaratione audita, aliam declara-

cionem fecit pars ipsius Katerine. Et quia hoc verbo tenus dicta

fuerant, quelibet pars quamdam cedulam postea tradidit, quarum

tenores sequntur.

C'est l'offre que le procureur, monsieur Guy de Rochefort,

chevalier, curateur damoiselle Jehanne d'Ansenis es causes que

aditte Jehanne a et peut avoir contre Katerine d'Anceniz, sa

seur, a faite au procureur de Regnaut d'Ancenis, escuyer, tuteur

et garde de laditte, se prendre et accepter la veult, combien que

il n'ait point de jour contre ledit Regnault.
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C'est assavoir que ledit, en nom de laditte Katherine ait et

prengne tèle porcion et tèle partie qui peut et doit appartenir à

laditte Katerine ès terres et héritages qui furent à feu monsieur

Gieffroy d'Ancenis et sa femme, père et mère des dittes Jehanne

et Katerine, et à monsieur Gieffroy, seigneur d'Ancenis, qui

derrainnement morut, ayeul desdittes Jehanne et Katherine,

destraite et ostée la porcion et la partie aus enfans juniors, audit

seigneur d'Ancenis, oncles et antes èsdites Jehanne et Katherine,

qui sont six en nombre, assavoir est : monsieur Jehan d'Anceniz

Régnant d'Anceniz, la dame de Montfort, la dame du Palais, la

femme monsieur Régnant de Monstrelaiz et la femme Alain

le Quoc, à la coustume de chacun païs, contribuant ou douaire

de la duouerie et ès autres fiés et charges comme elle devera et

sera tenue selon la porcion que elle prendra à la coustume de

chascun païs, en Xanctonge comme en Xanctonge, dont, par la

coustume de Xanctonge entre les nobles, l'ainsné^, soit fils ou

fille, se il n'y a fils, aura les ii pars de tout héritage, et tous les

juniors ne auront que le tiers, soient un ou plusieurs.

En Bretaigne, entre les nobles, nul junior n'a droit en l'éritage,

sauf que les filles si soient mariées o l'assentement des parens

ou des amis, les parens mors, doivent avoir mariage et portion

tèle comme le juge ordinaire du lieu de qui les choses seront

tenues ordenera en avisement et délibération o les coustumiers

et les sages et les amis qui se congnoistront en tel cas, selon

la quantité et prisage qui sera avant fait d'icellui héritage et

apporté à la court par escript et apuré, et à somme par l'assente-

ment de l'ainsné et des juniors, et eue considéracion à la charge

le renon de la baronnie qui demeure avecques l'ainsné, Testât

ancien de euls, les assises et coustumes anciennes, et aus

percions acoustumées à faire en tel cas. Et est bien à noter que

monsieur Jehan d'Anceniz demande pour lui et pour son frère

et ses suers de sa mère ce qui est en Anjou et en Xanctonge ; et

ce li offre le procureur dudit monsieur Guy, se prendre et

(1) Ce qui suit mérite d'être signalé, car c'est un curieux résumé de ce

qu'était, au milieu du XIV^ siècle, le droit héréditaire selon les coutumes

de Saintonge, de Bretagne et d'Anjou.
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accepter le veult ; autrement dit que n'est tenus de procéder

avecques lui sans adjournement.

Item les coustumes pour le sire de Tors :

P)-emièrement ledit sire de Tors, comme curateur de laditte

Katerine, a près supposer les coustumes qui cy après s'ensuient :

La première ci est que en Bretagne, en Anjou et en Xanttonge

représentation se a lieu, c'est assavoir que, en la succession de

l'aiol, les neveus et nièces succèdent en représentant la personne

de leur père.

La seconde si est tèle en Bretaigne que quant succession des

nobles, soient barons ou autres vient en filles, la première fille

emporte tout et succède en tout, mais elle est tenue de baillier

de laditte terre pour marier ses suers à esgart de juger des

amis charnels ; et garde l'en communément que ellez ont et

doivent avoir plus du quart de la terre et non pas le tiers, et

autant une toute seule comme plusieurs.

Item la coustume d'Anjou est tèle que quant succession de

noblez ou de barons vient en filles, l'ainsnée a les ii pars et la

puisnée, soient une ou plusieurs, a le tiers.

Item la coustume de Xanctonge est telle que quant succession

de nobles barons vient entre frères ou suers, elle se part par

testes ; mais quant l'en est tenu de faire hommage de la chose,

l'ainsné ou l'ainsnée fait l'ommage, et pour l'ommage qu'il fait

doit en avoir le quint en avantage.

Pluribus igitur altercationibus habitis hinc inde, visis litteris,

tam super testamento et tutela quam super curis, applegiamen-

toque et contrapplegiamento et advocacione ad curiam nostram

de causa confectis , attentisque contentis in eisdem, necnon

oblacione et responsionibus circa dicta partagia seu consue-

tudines factis, et consideratis omnibus que curiam nostram

movere poterant et debebant, per arrestum curie nostre dictum

fuit quod dictus Guido de Ruppeforti, curator dativus , ac

Reginaldus, tutor et curator testamentarius dicte Johanne, non

habebunt congedium nec expensas contra dictum dominum
de Tors, curatorem dativum predicte Katherine, quodque cura

dicto domino de Tors commissa valet et tenet quoad causam
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et litem presentem, ipsamque ex habundanti ad fundandum

tutius JLidicium dicta curia auctorizavit quoad causam presentem

et dependantia ex eadem.

Procedentque dicte partes in quantum tangit causam applegia-

menti et contrapplegiamenti ad causam dicte terre d'Ernaude

prout fuerit rationis.

Et per idem arrestum dictum fuit quod oblacio predicta per

partem dicte Johanne eidem Katherine facta et ex parte ipsius

Katherine acceptata tenebit et valebit.

Super dictis autem declaracionibus et consuetudinibus et depen-

dentiis ex eisdem procèdent hinc inde dicte partes et dicent et

proponent quicquid eis videbitur expedire, sine aho adjorna-

mento, ad dies senescaUie Andegavensis nostri futuri proximo

parlamenti. Die xi^ juUi anno ly».

( 09- — 1355, juillet, Saint-Ouen. — lettres par lesquelles le

roi jean ii détermine de quelle manière sera levée

l'aide qui lui a Été accordée en anjou et au maine.

(Imprimé, Ordonnances des rois de France de la troisième

race, III, 7 et 683.)

I 10- — 1354, 6 septembre, Paris. — rémission pour jean du

ROUCHET QUI AVAIT TUÉ LE PORCHER DE COSSÉ DONT IL AVAIT

TROUVÉ LES BÊTES ERRANT CHEZ LUI. (GopiC, JJ 82, D» 350.)

Johannes, Dei gratia Francorum Rex. Notum facimus . . . quod

nobis per amicos Johannis de Boscheto, filii quondam defuncti

Golini de Boscheto, gallice du Boschet, etatis decem et octo

annorum, vel circiter, significatum extitit quod, cum, inventis

ab ipso in quibusdam bladis suis porcis communitatis ville de

Cessé, ipse porcos cepisset eosdem ipsosque in pritionem duxis-

set et posuisset seu poni et duci fecisset, in quadam domo, prout

hoc sibi licebat, porcherius dicte ville qui eos custodiebat, tem-

pore invencionis et capcionis predictorum, venit de nocte ad

domum prefatam in qua porci detinebantur predicti, inscioque

predicto Johanne, amovit ipsos a loco in quo erant et eos cepit

ducere quo volebat. Quod cum ad dicti Johannis noticiam deve-

nisset, ipse, turbatus plurimum et iratus, secutus fuit predictum
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porcherium festinanter, inventoque ipso porcos ducente prefatos,

percussit et verberavit ipsum porcherium, taliter quod mors

exinde extitit subsequta, unde nobis supplicari fecit humiliter

ut, attenta juventute et simplicitate suis, factique hujusmodi

modo et occasione, nos cum eo misericorditer super premissis

agere dignaremur. Et nos ei pio compacientes affectu

Datum Parisiis vp die septembris, anno Domini m ccc liv.

111. — 1354, lei* décembre. — montre de Guillaume chamail-

lard d'un second chevalier et de trois éguyers. (Imprimé,

Province du Maine, VII, 278).

112. — 1355, décembre, Paris. — rémission pour Michel marie,

charpentier au MANS, QUI, VERS LA FÊTE DE LA TOUSSAINT

1353, DANS UNE RIXE, AVAIT TUÉ UN GARÇON BARBIER. (Copie,

A. N. JJ 84, no 390).

Johannes, Dei gratia Francorum Rex. Notum facimus univer-

sis tam presentibus quam futuris, quod, cum ex parte Michaelis

dicti Marie pauperis carpenterii, nobis faerit expositum quod,

circa festum Omnium Sanctorum, quod fuit anno Domini m'' ccc»

quinquagesimo tercio preteritum, ipso existente in villa Geno-

manensi cum pluribus sociis qui per dictam villam pacifice

transiebant et quoddam instrumentum dictum guyternam super

se deferebant, accidit quod quidam varletus barbitonsor, in villa

predicta commorans, peciit ab eisdem, quasi deridendo, si dic-

tam guiternam sibi venderent, qui responderunt quod pro viginti

solidis darent eidem : qui quidem barbitunsor dicto exponenti

injuriose dixit quod quamplures meliores habebat ; et postea,

dictus exponens de predictis injuriis iratus, guiternam predictam

de manibus ipsius barbitonsoris abstulit, et tune idem barbitun-

sor prefatum exponentem percussit super mentonem, faciendo

dictum le soubriquet et similiter eidem fecit exponens antedic-

tus, incontinenti de dicto loco recessit
;
quodque satis cito post,

duo socii per vicum in quo existebant transeuntes, ad dictum

barbitunsorem accesserunt et taliter quod, post plura verba inju-

riosa habita inter se, debellarunt
;
quod in ipsa mesleya vel paulo

post, mors in ipsius barbitunsoris personam extitit subsequta
;
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propter quod idem exponens, timoré longi carceris et rigoris

justicie, licet super facto hujusmodi innocens fuerit et inculpa-

bilis, ut dicit, a patria se absentavit et reddidit fugitivum ; et,

quia non comparuit ad jura nostra, per justiciarios nostros dicti

loci vocatus, suis exigentibus contumaciis, a Regno nostro banni-

tus extitit : nobis humiliter supplicat prefatus Michael ut, cum
quidam ejus socius et in ejus comitiva existons die homicidii

hujusmodi perpetrati, pro ipso facto in carceribus nostris Ceno-

manensibus fuerit detentus, et, ut innocens et inculpabilis, ab

eis liberatus, quatenus eidem nostram super hoc gratiam impar-

tiri dignaremur.

Datum Parisiis, anno Domini m ccg lv, mense decembris.

113. — 1356, 20 mai, Cachant. — rémission en faveur

d'ÉTIENNE BOTEREL et de pierre le GOT, tous DEUX d'évron,

QUI, l'année précédente, avaient vendu des brebis volées

et pour ce fait avaient été mis dans les prisons de l'ab-

baye d'évhon. (Copie, A. N., JJ 84, n» 529).

Johannes, Dei gratie, Francorum Rex, universis .... salutem.

Notum facimus quod, audita humih supphcacione Stephani Bote-

rel et Pétri Le Got, de villa de Ebronio in comitatu Cenoma-

nensi, in hac parte consortum, dicentium quod, cum unusannus,